
fkruiš 9POKILOK J)NK líí ČKKVNA Vm

1 ŽENSKÁ HLÍDKA
KJ Ptrtémt+UM M Kurátové }--'

protož posud jsou to děvéala t
nichž později budou ženy pravím
ž palří mezí nás do 'Ženské líí hj-k- y'

Jestližo veřejná cvičení říbo-r- u

Hokolek Omaha před měsícem

pořádané bylo pěkné tož mohu
říd že právem tentokráte bylo je
šli lepší a to proto ž lm dálo
tím víc se vo cvičení vzdělávají a
béře se více zájmu o dobrou vée v

téloeviki Nás snad níe více ne-

zajímá juko žudvo To nechá po
ničeho že by o nich někdo mlu-

vil tak neb onak Žád cvičí tuk

žemu se z toho potěšil Prosím Ztt

prominutí ž tento významný den

mim m tak smidné myšlenky pří-ved- l

t

Františka Sevcrlnová iSurlín-to- n

ťoloG éervna I9IW CMnU

rviUiUftt "í 'ok roku" a vážená pani
pořadatdkol V posledním mém

dopisu omylem udala jsem že mě-

sto VVhiiicko mA obyvatel a te-pr-

nyní když jsem dopis svůj
v "Pokroku" četla přesvědčují
se že jsem udělala chybu ježto
město WamcKo ěítá 2000 obyva-td- ů

bádáni Vrás tudíž za opruvu
aby po přípudě někdo si nemyslel
že snad již málo vidím- - Počasí tu
máme nyní velmi mokré a dne 20

m in měli jsme zde téměř průtrž
mračen Toho dne pršelo ml jed-

né hodiny odpol až do t hod ve

však té nebaví každou sobotu ji-

tí do města jako třeba jiné psu-

la bych víc odtud novinek véuk

ty podává zdejší náí Jednatel a

zpravodaj Mohlo hy se totiž slA-t- i

žo bychom oba psali jedno a fo
samé proto nepřejí si jeho povin-
nost mu přebírat Přece al jest
v tom háček a to jest že ten zde-

jší náš zpravodaj vdmi málo ze

zdejšího okolí do nušdio vdmi zde
oblíbeného a značně rozšířeného
"Pokroku" zpráv k otištění zasí-l- á

u my přece zprávy ty tolik rá-

di čteme Proto p IJ jen ty no-

vinky častěji uveřejňujte aby tu
naši! Kavcmu se silnou českou

zu ostatními pozadu nezů-

stala To ale nyní usí dostanu li-

cho natržené až niž p R náš

zpravodaj uvidí — Že unot Já ule

to vrozený rozdíl povah vfiěi jed-noh- o

k druhému a budou í roz-uoič- lí

puk znjísté riebiido srní lek
nezdurem

V tomto ženy jsou připraveny
učinili ústupek % jejich xtrany %

větší odiofou nežli jsou muži Že-

ny klerě měly odpor pro domácí

prácí a jež v ní nevynikaly Má-

vají sc dobrými hospody němí u po-

zornými ředitelkami též proto
že pochopily nutnost v těchto zá-

ležitostech ve Hpojení ku mužovu

uspokojení

Je ItUv jít trodiu mnoho Hedín
M tě unavující prdca tniifi &n ih-c- o

milé a odpovídám nu dopisy
došlé mne od nemocných při éemž
velmi éaslo mi tie nu myslí pro-
žitá divilo V neděli přede dnem

zdobení hrobu Jež letos bylo nu

pondělí odloženo Následkem de-

šťů cesty staly se pro automobily
nesjízdné proto zjednali jsme si

koně u jeli jsme nu hřbitov v ne-dě- lí

upravit hroby druhých nu-šic-

zesnulých N hřbitově pro-
cházela jsem mezi hroby a tu

řlovék vidí co lidí upravu-

je rovy těch jež nús jrředešlí 'o-- k

ládují nu rovy pod jichž zelení

miláčkové jejidi spánek věčný

dřímají drahocenné věnce kytice
a někteří přinesli jen skrovné si-

ce kytice za to ale s upomínkou
upřímností Pozoruji dilupeo jenž
pojednou se schnul u našel asi ma-

lé kvítko které vetknul nu hrob
drahého u nezapomenutelného své-

ho tutíéku při éemž tiše stál dra-

hnou chvíli muju ruce své volně

svislé Ó jak mně bylo toho vdě-

čného chlapci líto neb se pama-

tuji juk přcěusto býval od svého

PEVNÉ D&ÍMAi

Jo V 0144k

Pvti4 dřímáš pod trávníkem
nelnuli tli íIcfi

očí na vždy uzamčené
arilcu cMíulné utišené

liluvé žádný mm

Nluiiřti vzchází jitro planu
skřivan letí výA

routu vlttký kvit m elivřje'
avřlcm ruch Jí rot

a ty tvrdě spíí

A já Jj !' I ím v slunce rÁH

nu tvfij úzký byt
hledím y Život m vůkolí

cítím jiik mnít srdce bolí
a tvé jak má klid

l'ťta neb vínoHt jakou m1

průměrné americké dítě ku svým
rodičům jest pramulá — to jest
li porovnání jakou by měla hýli
Poslušnost dítka vfni rodičům

llticdlo S(! pOVHIlje CO přízeň II 110

co povinnost lítko v ncjčustěj-šíc- h

případech jest přísně pohA-něn- o

k poslušnosti to jo ale po-

slušnost jíŽ IflA KVŮj původ V(

Ht ruch ti l'o několiku letech kdy
so dítko již tuk poněkud rozhlédlo

vsaje do sebe již fo co mizíváme

zde americkou neodvislostí a není

již poslušným vyjímají-
-

pukli vi-

dí žo jest to vo vlastním jdio zá-jm- u

Když dorůstá dítě v Jiodia
h mladého muže velmi záhy se

stává nezávislým od Hvýdi rodičů
Vdmi liry "zná u ví ono všech-no- "

Jc li to děvče kvete u mla-

dé ženskosti u brzy panuje nud
matkou ii zachází n ní tak jako
kdyby hi byly spolu úlohy vymě-nil- y

Jaké příčiny vedly k této

Htúvujíd nevážností rodičů? Vel-

mi jednoduché u mají původ ve

způsobu našeho společenského ži-

votu Otcovi jsou příliš zamést-nún- i

obchodem neb prací matky
ženou sc obyčejně z domovu pryč
a děti tím trpí No dosti péče
času pozornosti věnuje sc tomu

by děti vedly si moudře k této

"neodvislosti" Dítě ro-

uto v nepravou nepořádnou neod-vislos- t

a dovoluje si NiiiiioKtatnoHt

kteráž nespočívá nu pruvých

juk dovedou nezávidí druhým
neb nechápou iincb vůbec nedba

jí co o nich kdo řekne a porco
zmrzliny jim poslouží lepe nežli

pochvalu Vzpomínky si skutečně
zuslouží rodiny vc kterých jest
vždy několik cvičenců Tuk podí-

vejme se k Kokolkám Tyrš kde
cvičí šest sester Vunčurových a u

Národní Jednoty jest pět hratrň
a dvě sestry lutstovicovýdi tři se-

stry a bratr—dílky to ovdovělé

pí Junkové a všechny sestry
Kmentový A co ještě jiných jež
však neznám Uiidiž Vám všem
cvičícím v odměnu stejného uzná
ní vždyť si je zasloužíte a neho
dím slovu ten kdo by vás snud
chtěl ponížit Toto budiž vepsá-
no v puměť též cvičitelce slě Dlas- -

kové v Ho Omiize jež tolik svě-

řenců má pod svým dohledem—

jako by jejich matkou byla Tak
jen stále v před jsou brzy závo-

dy k nimž Tetu vám všem přeje
hojně zdaru !— Potom že se k Tetě
nehlásí také cizí lidé! Ondyno
když ještě sturý pan Vítámvás
měl prázdniny jsme praly tu při
jde k sousedům nám neznámý
muž Zaslechli jsme nějaká po
vědomá nám slovu všuk co nám
do toho? Sbírala jsem prádlo
když zmíněný cizinec přijde k

plotu u praví—Tetka znáte měf—

lak pak Vás mohu znát vždyť
jsem Vás neviděla!—Já Vás také
neznám ule zná mno Vás strýc —

M ů j st rýc 1 Já nevím a již volám :

Strýče pojď sem je zdo nějuký
strýček u chce 16 vidět! Sturý
vyjde ven u následovala opět tu
samá otázku u na ni tatáž odpo
věď V tom všuk šlu z městu sou

sedčinu mutku u milý strýe-cizi- -

tiec jakmile ji spatřil ten tum

Matku se mne ptá co to bylo zu

dědka a co chtěl Když jsme jí
to řekli pru vila— A co pak žo u-te- kl

když mne shlédli Já bych
mu jich nasolila ten by so na to

podíval! Koho to honí? Vidíte

já umím dobře běhat byla bych
toho strýce nudhánělu u mohli

jsme mít zápas v běhu Tukhle dě
dek útok' u my dodnes nevíme co

se h ním stalo Tedy pozor sou- -

seue :

UŽITEČNÉ POKYNY

li Sapolio aneb podobných čistí
cích mýdel nemá se nikdy užívali
k čistění mosazných posteli u ji
ného náčiní k tomu so hodí ' Whi- -

tinp' smočený olivovým olejem nu

první přetření Po tom se užije

Whitiugu nu čistém hadříku a nu-posl-

vyleštit čistým lněným
vlněným hudříkem
Otíráním vlasů hedvábným šá-

tkem místo kartáčem učiní tyto
jemnými u lesklými

ti Chccme-I- i by látky burevne

při praní nepustily tož je předem
namočíme do sluně studené vody
pak uděláme mydliny z bílého mý-(II- h

u látku v nich rychle vypere-
me u zrovna ve htudeué čisté vo-

dě vy mácháme a ve stínu usušíme
-- takto látku zachová původní
barvu

II Milé kupesníky neb jemné bílé

živ útky lze vybílit i tuktoi Vype-rem- e

je u usušíme obyčejným spů-sobe-

puk dáme do jednoho pin-

tu studené vody dvě velké lžíce

mletého bílého cukru a mícháme

al se úplně rozpust! namočíme do

té vody vyprané a usušené šátky
a necháme je i půl hodiny mo-

čil pak je vyždímáme a usuším

na vzduchu

Čokoládový tlort i hrolukml
Ocj do muky jeden kotlík má

&la a jeden a čtvrt koflíku mlcUho

cukru a dobiv utři Pi idej k tomu

žloutky z pět! vajec a ž ldee ou a

vše lOoHtído-- j konečně do toho

dej dvě tabulky Ustruuhaiiě ěoku- -

ládv jwluu kávovou un ku skoři
ce jed n kotlík hrozinek b4 pe-

cek dvě Uiee vdkě buď V ÍH4

i sherry aneb brandy ti! ělvitě
koflíku mUla tu půl koflíku

mouk v do klcrě lide i IM plně Ui

čky práiku (llakuitf Powdcři

chuť vandte 4 končuě nlh t e

pěli laiku IVě Ve dvou dohí lÍ-uje-

vvmnýih dorlovyvh ťW

niáeU t minut Kdo chce mU
víno luh brandy V)lodt mUlu

tnčivriě koflíku mKU dát plný
koflík

čer a po celou tu dobu se jen lilo

tak že vše bylo pod vodou pří
éemž zároveň bylo značně kuku
řice vymleto neb prstí zaneseno
Voda se hnula přes vše žito u vy-

hlíželo to juko jedno jezero Nu

to sc prudký lijuvec zmírnil v

drobný déšť u pršelo bez přestáv
ky po celou noe a ještě následují
cí den Letos máme více dní pod
mrakem nežli jiná létu a největ- -

ší lítost mne jímá při pohledu nu

ubohou zahrádku kterou uč jest
na vyvýšeném místě vodu celou

zanesla Zatím přijmete srdečný
pozdrav a v brzku opět napíši del

ší dopis
('těmi přítelkyně! —Vaše stížno

sti ohledné přílišných dešťů jsou
zujistc oprávněné nic méně není
to snad nikde o mnoho lepší ne-

boť se všech stran docházejí nás

podobné neutěšené zprávy Proto

jen ještě nezoufejte možná že ji
nak přírodu se Vám odmění Pu-

de nás všecky těšit když častěj-

ším dopisem do milé naší 'Hlídky'
přispějete 1'příinně zdruví Vás

Pořádat cl k a
Božena Wittorova Kavčímu

Ncb„ M červnu lil 1 puní

pořudatelko jakož i všichni čtená-

ři čtenářky u milé spoludopiso-vutelk- y

přijměte srdečný můj po-

zdrav! Naději se že ct paní
nikferuk mi nezuzlí

když se opět s tímto dopisem při-

hlašuji Tentokráte však musím

započít s tím počasím S přícho-
dem jara dostavilo se nám v zdej-

ším okolí dosti vláhy tak že pše-

nice velmi slibně vyhlížely u uka-

zovaly nu hojnou žeň Později li-

le uhodilo takové sucho že místy
značně pšenice poschlo tak že ny-

ní vše tomu nusvědčuje nepřijde-l- i

totiž ještě jiná pohromu bude

místy toliko poloviční úrodu Však

co toto píši máme opět vláhy už

nazbyt neboť již po poslední (lvu

týdny nám zde téměř kuždého dne

prší nicméně deště ty ule pšenici
naši již nenupruví ježto tu která

utrpělu suchem jest pryč Nyní

pšenice zde metají jsou ule po
vělíině krátké nu stéblo u také

klasy zvláštní velikostí se nevy-značu- jí

Kukuřice mají pilní nů-

ši rolníci sice již delší dobu y

přece ule ku předu nepo-

kračují ježto jest půdu velmi roz-mokl- á

u také panující chladné po-

časí vzrůst její nejvíce zdržuje u

ke všemu ještě červi v zemi ji hu-

bí V našem okolí začne li jed-

nou pršet pak skutečně neví kdy

má přestat jakmile ale dostaví se

sucho tu zase tak houževnaté

dlouho trvá už citelných škod na-

tropí Potom opět nadejde dešti-

vé období u tak to zde chodí po

několik již posledních roků

my máme celkem pěknou
ovšem toho příčinou asi jest že ji
máme nu velmi v hodném místě

zai lzenoii Melouny u okurky jsme
v šuk sázeli již podruhé jelikož nu

tédt prvých červi v zemi si po- -

i hutiudi Milá Anničko Slajncro- -

va píšeš jako bych já sc starala

o politiku však děvče co tě to

j-- napadá f '
j"'m psala bv lo

jen v zájmu těch již se ze zdejší-h- o

okol! jinam piesidhli aby vě--

h jak vlastně zde pokruéujeiu
t Matně nemůže nám to jo cen býti
na škodu všímáme li si v okol!

Min všeho coi zvláitě vdmi mě

íjiiiú Ty piše že tamui Vaše

i sto vdmi málo navštěvuješ a že

j lomu jii pie lok kdy napiwl-- t

jsi tam j U T byť U mSU

bvl zde U Has kd bdě sobotu nu--

z ftUtrk a v kterviM den mno-

ho lidu velebo okuli b lUvH

in se sjíidí Jmě ale dut máto li

O l ctikoVkbo Jt V UtVimě

ktt spaUelli N4 soltolU obvěcjuě

každý Ifši ivláiiě mVid-- i n+-

ki le c toho lnc dwkíl jako ťv

c ihcl Vi městě idy I'j4ky pik

nk islinvat Piolo K Mk e

lodomvilj í j4 snad bvU t'i
ktídou sobolu ve uHlě tvU ě

kohv bih o tiUu mohU po pil
padě vdmi udoo pkv dostal

mloř jsta ol tudě na! lUvauny
tnoii t mit vdib ni Mne ta

si dám pozor a už uvidím že je
zle tuk se vyhnu Vždyť so pře-
ce říká- - kdo uteče že vyhnije a
toho se přidržím Ostatně myslím
že to nikterak není nu škodu když
jeden druhého poněkud k činnosti

pobídneme Také jsem toho ná-

hledu když některé ty dopisova-
teli' pohádáme žo spíše dují si ří
ci ježto dojdou přesvědčení že

jejích dopisy jsou hledané u se zá-

libou čteny Však také prostřed
nictvím rozumně a věcně psaných
dopisů nejlépe se s různými kra

jinami a poměry seznamujeme ju-ko- ž

i různé zprávy z národního u

spolkového životu neštěstí neho

dy úmrtí a naopak radostné zprá-

vy s velkým zájmem čteme ježto
všichni máme nějaké známé a přá-
tele jinde usídlené Pěkné dopi

sy ué dosti řídce uveřejňuje pun
Mašin z liurwcll Neb dlouho již
nedal o sobě slyšet p dopisovatel
z VVuhoo Neb lienfrovv Olda

tuším p Klímu potom p K ntei-Kc- r

z ( 'ulifornic kde nyní výstu-v- u

se odbývá jakož i jiní z růz-

ných části nové naší vlasti —Nyní
ale musím již ukončili abych ct

pí poř příliš dlouhým dopisem
ueiinu vovulu neboť má dosti prá
ce uby nás všecky srovnala—že

jit tomu tak milá puní pořudatel
ko' Končím s přátelským pozdra-
vem i nu celý personál tohoto li-

stu

Ctěná slečno!—Zádně soužení

ale radost z vás mám jeti hodně

dopisujte bude nám veseleji ob-

zvláště teď v této trudné době vál-

ky v Kvropě máme všichni špat-

nou náladu Snad trochu okřc-je-

! Srdečně vás zdruví
Pořudatclku

V Šenkýřová llopkins Minn
-- 4 'I čná redakce! Žádám Vás zu

laskavé uveřejnění těchto několi-

ku řádků Počasí je tu mizerné—

stálé deště u při tom dosti ehlud-u- o

ba í) červnu dostavil se dosti

citelný mráz u místy bylo zřítí po-mrz- lé

jahody fazoli? a j nebylo
to však nejhorší Těším se puní
Pednářová jak jste psalu nu ty

květiny jichž máte hojnost všeli

jakých druhů Myslím že bych
si měla k vám zajet u po' krnjuti-sk- u

si pohovořit o té sturé vlasti
o níž vždy velmi rádu něco usly-

ším Proto také vaše dopisy mne

a jímají zvláště pojednávují-l- i o

naší vesnici Chlumu Vzdávám čest

p Chulupníkovi že to všecko tak

pěkně vypsal Všecky ty cesty
tamní kopce skály vše to mě ve-

lice zajímá Je tomu sice již 2!t

roků co jsme z rodného našeho

kraje odejeli přece ale zdá se mně

to jenom krůtkou dobou vzdor to-

mu že mně to manžel stále připo-

míná Srdečně těším se na další

dopisy milých mých kru junů u

krajanek proto přijďte co nejdří-
ve opět s nějakým dopisem Zdra-

vím ct pí pořudatclku jakož i

všecky čtenáře!
Ctěná paní! Také já vás u

všech našich dopisovatelek
a čtenářů srdečně zdravím u budu

potěšena když i Vy éustěji do na-

ši milé Hlídky zavítáte V úctě
Pořadatelka

Teta Vitámváaová Omaha Neb
- Milé družky! ť'as míji a všecko

jiné rychle a ním a tak mně při-

padá že éim jsme starší tím vlec

nám čas utiká Za to ule člověk

ochabuje v kroku inuohá práce
nú unavuje a chce se !ce spát --

alespoú mně ano! Často vzpome
nu na nebožtíka Chulupníku jak
04 mne sesypával všecky kry

jioiože jsem nemohla zastavil

kdvi jsem S0 roběbla kopečka
ml kvilbu Suckov a do tm
jsem vrazila Moje pantofle zlta

idy "balanc" pruloie bvl na tuh
špatný "ilajf" (kováuh Kurd
ttif e ničeho itcsUlo za lo ale ji
jeU ti lukohk odmuu odocsla

Pii lota stafce n něco mluvil

lak Jakw ty iibo 4 jitě luVu po
dohtoho Mimo to jHivědd lo i

ei iě l muU jsem 14 tu J'tJ
kbčcl N loklo Vieduoi jseui Í

vipomočla minulou iulělt l

(cvičeni Sokobk Tjtl a

VAuk jak málo mužů pěstuje
sentiment a dobře ví juk dru-

hým jest jeho ženě Muž stíle vý-

mluvně mluví o ženskě eitlivostí a

zjemnění povaze která je činí

pro veřejnou kariéru
A přec tuto citlivost ukřižuje v

privátním životě aniž by ne snažil

dát i jí jinó potravy pro její srdce
než jakou sám požadujn Manžel-

ky wiužcjí se nuvštěvovutí školy
kudiuřské by učinily Hvé muže

šťastnějšími 1'rofi nezuložili ško-

lu pro sentiment kde muži by se

naučili vzdávuti něžné komplimen-

ty u jevili jemnou pozornost jež

je tak druhou ženám

Muž přeje si být milován s ja-

rou myslí j náruživá lásku jej ne-

výslovně nudí uč jakkoliv tato

loyální jest i on má rudě ji taktní
nežli nepříležitostní projev pozor-
nosti On sobě přeje býti vážen

důstojně ve veřejnosti

Téměř všem ženám to lichotí a

jsou rády když muž jejž zbožňu-

jí projeví jeho lásku před celým
světem

Xumítá-l- i on zvyků společen-

ských k vůli nim ony pociťují u

poetu ku jejich ocenění u

Toto je pravdivé u velkém množ-

ství vznešených u správných žen

Neznám muže jenž by neměl od-

poru třeba jen malého vůči že-n- ě

již on miluje která vzbuzuje

pozornost ve veřejnosti jenom se

zdá žo něčeho ztratil pozorujo-l- i

veřejnost jeho štěstí jakkoliv
u ehválihodné to může

býti
—o—

Ženu která jest deinost rutivní

když on chce čisti a která hodi-

nu později mu odporuje před li-

dem neví jak učiní muže šťastné-

ho On jest lépe uspokojen liši-

li se v náhledech U potlačí-l- i

volá li onu MuŽ

má rád ženu jevi li lásku skry-

tě žádá-l- i jeho náhledů schválil-je-l- i

jeho posudek U následuje li

jeho rady On nepochybuje o je-

jí lásce čin! li takto Ale ženě je

zapotřeby říci slovy juk drahá je-

mu jest vzdor všem důkazům jež

jí může projevili
—o—

Je málo mužů kteří iieocení pro-

jev lásky a každý muž je šťast-

nějším u silnějším chválou a oce-

něním ženy srdci jemu ncjbližSÍ
Ti nejsilnější muži potřebují

sympatie a stávají se ní lepšími

třeba že se k tomu nepřiznají
Náklonnost doby jest jevit i vět-

šinou sympatii ženě a náklonnost

ženy je též požadovat! všechnu

sympatii Pokud ženu nebude sym-

patizovali a mužem v jeho bojích
i světem a se sebou sumou a po

kud muž nebude sympatizovat! se

ieuou a její lučnoil duší potud
vět nedostoupí vrcholu dobru

Jest to podivné faktum le že

na jest nejvnuditějštiu a uejuúlej
šim předmětem na světě piee mu

li jí věnovaná největší a nejtmu-livějš- t

vášeň

Mnoho len jde iivuleiu unii iV

bvly kdy iiiiUein milovaně
A pochybuji vdie ie který

mni do-lou- ptkrocdťho víku

jeni by tiď)l milován nb bol

úováti některou Jeiiotl

Vranliikit OtiUDllkoVÍ iMvid

ťty Nb- - Milý "1'okroku"
ťt p4it( pořadátelku ufcv# Iťs h

to ii' kolik Uiýdi itdki MVťivjuř-te-

Mi ěteniri J4k 4jite vh
id vlit měli Jmh# t di po wly jii
týdeli tk ibilivě pHtl 1 W

Im-- c tmUlu uiěelo) vj pU UUÚ l

'4i l'vU vdiwi ptu binurii'

prv#
t v ihhKU 41 h m

ji%ttibv vo4 potrvaUi ui po d

dui dne Utk t wMoli

zUiťiU wlý d piií f ru ie

otce bit a týrán Jaké asi myšlen

ky v té chvíli chlupci hlavou se

rojily Nu to zadumán se schý-

lenou hlavou pomalu od rovu snad

přísného přeno ale jen milované-

ho otce svého sc vzdaloval Když
puk sputřila jsem tolik květin nu

hrobě jedné mludé manželky jež
nepříznivými okolnostmi byla v

předčasný hrob sklácenu tu zmo

cnila ho mne nevýslovná lítost a i

zároveň hněv pozorujíc že nyní
hrob nešťastné té ženy jež ale o

tom všem ani zdání nemá drahý-
mi růžemi a jiným kvítím okra-

šlují Dále opět přijdu ku hrobu
kde před několiku roky byl jistý
manžel pochován však jaký to

rozdíl Hrob jdio totiž byl pro-

padlý lí plevelem celý zarostlý ač-

koliv posud statná pozůstalá že-

nu u dorostlé dél i snadno mohly

by zanedbaný ten hrob alespoň z

údy k zesnulému náležitě upra-
vit A podobných případů shle-

dala jsem zde více A tu vzpomí-
náni nu jeden příběh ve staré vlu- -

sti kdy v času tom bylo mi asi 15

roků Tehdy rozneslu se zprávu
že jistá mladá posud manželku ze-

mřela nu choleru byla to již šestá
oběť kterou si zhoubná tu nemoc

po válce roku IHOfi ve vsi vyžá- -

dulu Ženu tu zuucchala po sobě

mladého muže tyranu a dvě mulů

děvčátku Když se roznemohla

tu ou i jeho matka se smáli žo asi

se jí nechce jít prucovut puk ji s

malými dítkanii zavřeli u po celý
den nepovšimnutou o samotě ne-

chali Až večer když vlastní její
matku přišlu tu teprve shledala
žo mladá ženu měla křeče u bole-

stí se svíjela Mutku dula přivo
lili lekuře však jeho pomoc uká
zala se býti již murnou tuk že

žena druhého dne dntťpě- -

lu leprvo nyní muž její ovšem m

přetvářkou naříkal že jí nevěřil
že by s ní bylo tak zle a při po-

hřbu jehož též jsem se súčastni-l- a

přímo komedii s příbuznými
se své strany nad rakví zesnulé

prováděl a hořekoval co prý si bez
ní počne t! Její matka však po
struně klečela a hořce tiše osud
své dcery oplakávala V tom puk
když dozpívali přistoupil jeden ze

zpěváků a pravil — lidičky k čemu
má sloužit tuto komedie což ne-

zabili jnte ji siinii! Teprve včera
jsem zvěděl — obrátiv se k mnu

ždi zesnulé — jak o ni dbáš vždyť

ještě před týdnem surově jsi ji
ztrul tak Že ni krvácela Pryč
od rakve a netropte pohoršivou
komedii Měli jste o ni dříve pe
čovat a ne když už je mrtva! --

Vše utichlo a píitomtii se zpěvá-
kem souhlasili I Takové myšlen-k- y

mysl! mojí táhly - přinášíme
kytice když už je pozdě Jakou
radost mnohý syn neb dcera by
matce spůsobíli kdyby za jejího
života růži ji donesli věru ie by
je zlíbala a tu nov mimu dětinskou
lásku květu jejího by v sebe dý
chuU Málu Vitk dii-l- l děti jel
přtiuUt Ituitie svým chováidiu rů
1%' žalosti a pláce Jak se tu usta-

raně nutce svírá srdee a co při
tom slzí ubohá prolije 4 plat
no hroby jejich okrašlovat kdyi
ony j 4 o lom lilčdto vědět lo-iit-

o

mou!! Proto drahě dítky luvste

kvílí matkám pokud jsou divě a

by so VrtU l Uky mohly rodáky
vait r4dovat by e mohly tciit
a slast! po luských lUiV-a-t Moo

hý stul ani nci liúpe jA mttk

je hodnou kdvi jvi doi04 jlkiot
le al Ml'jd' tu hprv svitu hi
V0 skulcěiotótti unik pra iU tu
iu'H4 lobof co uděU maminka ut
kdo tumule itahiAdit lmtnk4
je vši a mni ittědu l4 nvvtě lep
t!u% Kěl ty vicdiiiy dvli hvíj
Uk hoto4 dUah liAm hV4lkám

rule Uky pokuÍ jHt# itvjf iu

Vliv nápojů kouření a soli na trá-ve- nl

(VýKknm B Bikfalvi)
1 liíh i v menším množst ví po-

žívaný prodlužuji' trávení působí
zhoubně zejména nu bílkoviny

Vytknutý účinek líhu jeví se zřej-

mě tím že pepsin zrušuji? 20 pro
cent lihu v umělé šťávě žaludeční

spňsobilo
f~-7krá- te zdloubuvějš!

trávení nežli bez lihu— 2 1'ivo

taktéž prodlužuje trávení méně

však než lili Tento účinek pivu

připisuje pozorovatel méně pří-

tomnosti lihu než jistým neutrál-

ním účinek kyseliny žaludeční

rušícím solím- - II Víno v malé mí-

ře požité urychluje trávení ve

větším množství působí pro alko-

holický obsah hvůJ jako lili— t

KAvtf má na trávení týž účinek

juko víno--- 'i Mírné kouření ne

má žádný vliv nit trávení nemír

né však zhoubný Částky kouře

přijdouli ve větším množství do

žaludku reuuujl alkalicky a neu-tralisu-

takto šťávu žaludeční™-(- i

Malé množství soli urychluje
trávení velké zdržuj bezpochy-

by proto že předměty jei žalu-

dek itrávitl má množstvím soli

nabubři

LÁSKA MUSÍ BYTI PRAKTI-

CKOU PO UZAVŘENI

SŇATKU

(p E Wtller Wilcot)

Projv lAky má malého účinku

H4 muže je U jdio domov v u

jsou It jdui pokrmy

špatně upraveně

Mul p imatku piej t být mi

tután prakticky
—

i t k bik milovaní možné

neučiní jej lia-lný- m jitm li jUU

4p4ttU uplatni tiedmtuA do

luov Ht poiádku?

('oitťthte ihoÍi v poi4U p'IomUí

4 io ld# pnjiHoMlI U

IHHHi Vule ol U''
—

iUl imá v4k'r poWdlí

i lnutí j ittoínu p'"k)ttooti
tu fre VoU to ! ot U

Vy (oíáitl

Ai hiuI I J'i'4 i4ti ťt


